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Lette indvendige skillevægge

Civilingeniør Jørgen Kristensen

Byggeriets akustiske Målestation

Statem Byggeforskningsinstitut

Lydtransmissionen til omliggende rum bestemmes ikke alene af lyd

transmission gennem vægge og etageadskillelser, men også af lydtrans

mission gennem tilslutninger til loft, gulv og vægge. Det er derfor nød

vendigt for at opnå de bedste resultater, at tilslutningerne udføres tætte.

I denne artikel gøres rede for en række problemer vedrørende tilslut

ning af indtil ca. 10 cm tykke enkeltvægge til omgivende bygningsdele.

Nogle af de omtalte tilslutninger anvendes ikke blot i boliger, men også

i kontorhus- og institutionsbyggeri.

Fig. 1. Subjektiv vurdering af middelrumisolation. Lydstyrken af musik i et naborum er i dette tilfælde
uegnet til subjektiv bedommeise af lydisolationen, blandt andet fordi lydstyrken veksler mere i musik
end i tale.

Fig.2. Lydisoleringsevnen for nogle typiske ikke-bærende indervægge med og uden dor. Lydisolerings
evnen for en væg med dor er med de angivne middelreduktionslal for dore næsten uafhængig af væggens
isoleringsevne, når denne ikke er mindre end 30 dB.

Opfattelse af støj fra et naborum under betingelse af et me
get lavt baggrundsstøjniveau.
Tale med svag styrke kan høres og forstås.
Tale med normal styrke kan høres og forstås.
Tale med normal styrke kan lige høres, men ikke forstås.
Kraftig tale er næppe til at forstå. Støj fra en mekanisk skri
vemaskine er derimod let at høre.
Tale og skrivemaskinestøj kan ikke høres.

Middel· Middelreduktionstal
reduktionstal 9 m2 vægflade med

vægflade uden dør 1,5 m2 tætsluttende dørflade
dørblad m. indlæg I massivt dørblad
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den for boligen er i de fleste tilfælde
ikke blot mindre end 40 dB, men
også mindre end man skulle vente ef
ter de adskillende vægges akustiske
kvalitet. I nye enfamiliehuse er lyd
isolationen betydelig dårligere end i
ældre enfamiliehuse, som er bygget
efter traditionel skik med pudsede
teglvægge og pudsede lofter. Også
mellem rum i etageboliger er lydisola
tionen i de fleste tilfælde bedre end i
nyere enfamiliehuse.

dB
34-37

max 37
42-47
45

Midde1rumisolation

30 dB
35 dB
40 dB
45 dB

50 dB

Vægkonstruktion

5-10 cm spartlet letbeton
7,5 cm lægtevæg med 9 mm
gipsplader på lægtesystem af
2y,," X 2y,," med c--<: 60 cm,
indlæg ca. 5 cm mineraluld
5-8 cm beton
11 cm tegl + puds

Dørens middelreduktionstal

opfyldes. I figur 1 gives en subjektiv
vurdering af luftlydisolation. Det er
i praksis nødvendigt at fastsætte kravet
alene ud fra fysisk og økonomisk for
måen. Det må i øjeblikket anses for
urealistisk at kræve en lydisolation,
som er mere end ca. 40 dB mellem
naborum. Den første betingelse for, at
et sådant krav opfyldes, er, at der
overalt anvendes akustisk gode tilslut
ningsløsninger.

Lydisolationen mellem naborum in-

I bygningsreglementet stilles ingen
krav til indervægges lydisolation in
den for boligen. Dette er ikke ensbe
tydende med, at man anser problemet
for at være uden større interesse,
men måske mere er udtryk for, at man
føler sig noget usikker over for, dels
hvilke krav man skal stille og dermed
forbundne økonomiske følger, dels
hvorledes man eventuelt skulle formu
lere disse krav.

For en beboer er det uden betyd
ning, om der i boligen anvendes in
dervægge med meget stor lydisole
ringsevne, hvis lyden i praksis trans·
mitteres uden om vægge eller gennem
døre i vægge. Strenge krav alene til
vægges lydisoleringsevne vil ikke være
tilstrækkeligt til at forbedre lydisola
tionen. I mange tilfælde vil de blot
føre til en fordyrelse af byggeriet,
uden samtidig at sikre en tilsvarende
lydmæssig kvalitetsforøgelse. Der bør
derfor altid være overensstemmelse
mellem vægges, døres og tilslutnings
detaljers - dvs. fugers lydisolerings
evne.

Mange projekterende arkitekter og
ingeniører ved, at lydisoleringen mel
lem to rum bestemmes dels af den ad
skillende væg, dels af de omgivende
bygningsdele. De færreste er imidler
tid klar over, at ikke-bærende inder·
vægge i etageboliger i nogle tilfælde
kan indvirke på lydisolationen mellem
de enkelte boliger.

Ved planlægning af en bolig stilles
den projekterende blandt andet over
for spørgsmålet, hvor stor lydisolatio
nen skal være mellem rum i boligen,
og hvorledes et eventuelt krav kan
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flankerende vægges tykkelser som vist
i figurerne 9-11.

Tilslutningernes anvendelse retter
sig i praksis til en vis grad efter byg
geriets art og form. Ikke alle de an
givne løsninger er derfor lige almin
delige i boligbyggeri, og en del af
dem anvendes også i andre byggerier,
f. eks. kontorhuse og institutionsbyg
gerier.

Alle indervægge, der her gøres til
genstand for en lydteknisk vurdering,
har tilslutninger til loft og gulv samt
flankerende inder- eller ydervægge.
Antallet af mulige kombinationer bli
ver derfor meget stort. Ikke alle kom
binationer er imidlertid lige sandsyn
lige. I praksis vil antallet af kombi
nationer dog alligevel blive tilstræk
kelig stort til, at der ikke kan forven
tes måleresultater til vurdering af lydi
solationen for alle anvendte kombina
tioner. I de fleste tilfælde vil man
derfor være henvist til at vurdere på
tænkte udførelser kvalitativt ud fra
viden eller skøn.

De i figurerne 5-11 viste princip
løsninger er her vurderet ud fra føl
gende: Kan den betragtede løsning
forårsage en væsentlig nedsættelse af
lydisolationen i forhold til den med
væggen maksimalt opnåelige luftlyd
isolation, når væggene er så tætte, at

Fig. 6. Principskitse for en vægs tilslutning lil en loftskonstruktion, hvis tyk·
kelse er mindre end væggens. Dette kan eksempelvis være et nedforskallet
loft, forskalling på undersiden af spærfod eller forskalling under et træbjæl
kelag. 6 I til 6 III viser forskellige former for tilslutning.
6 I, væggen fort op til eller over loftskonstruktionens overside.
6 II, væggen fort til underside ef forskalling gennem beklædning.
6 ill, væg fort tii underside af beklædning.

dens tykkelse. Fugens længde måles i
vertikale eller horisontale normalsnit
til væggen. Jo større lydisolering man
ønsker, desto større fugelængde og/
eller mindre fugetykkelse er nødven
dig. Dvs. at jo tyndere og bedre lyd
isolerende en væg er, desto vanskeli
gere vil det være at løse tætningspro
blemerne i praksis. En »idiotsikker«
løsning bliver i reglen kompliceret.
Akustisk set vel gennemtænkte tilslut
ninger ses i figur 4, der viser detail
jer af en tysk elementvægs tilslutnin
ger til væg, gulv og loft.

Ikke-bærende indervægges
tilslutninger til omgivende
bygningsdele

Indervægges tilslutning til lofter
sker i praksis enten til en konstruktion
med stor tykkelse eller til en konstruk
tion med lille tykkelse. Tilslutningen
kan derfor i princippet udføres som
vist i figurerne 5 og 6. Indervægges
tilslutning til etageadskillelser kan i
princippet udføres som vist i figu
rerne 7 og 8, hvor tilslutningen hen
holdsvis sker til gulvbelægningens
overside og til dækkonstruktionens
overside. Indervægges tilslutning til
flankerende vægge kan oversigtsmæs
sigt deles i tre grupper afhængig af de

...n

Fig. 4. Lodret og vandret snit i en let vægs til
slutninger til loft, gulv og sidevæg. Tilslutningerne
er akustisk set vel gennemtænkte, men konstruk~

tivt komplicerede.

Fig. 5. Principskitse for en vægs tilslutning tii undersiden af en dækkonstruk·
tion med slorre tykkelse end væggen. 5 I til 5 lil viser forskellige vægtypers
lilslutninger.
5 I, en elemenlvæg.
5 II, en væg med en fuge, hvis tykkelse er betydelig mindre end dens længde

målt i det viste normalsnit, fugen stoppet med et elastisk og/eller lyd·
absorberende materiale.

5 III, fugen udfyldt med et tætningsmateriale - mortel, pasta eller lignende,
der skaber en stiv forbindelse mellem væg og loft.

der på grund af sjusket arbejdsudfø
relse i nogle konstruktioner skjulte
anlæg til senere utætheder, f. eks.
ufyldte fuger i murværk og mellem
betonelementer. For at sikre den mak
simalt opnåelige lydisolation med en
given væg er det en nødvendig betin
gelse, at der ikke straks eller på et
senere tidspunkt fremkommer skade
lige utætheder.

Det kan ikke forventes, at de pro
jekterende skal være eksperter i aku
stik, men der må på den anden side
forlanges et vist minimum af viden om
lydteknik, nemlig at den første betin
gelse for at kunne udnytte en vægs
lydisoleringsevne er, at væggen er tæt
og slutter tæt til omgivende bygnings
dele.

For mange lette vægges vedkom
mende må det ligefrem betegnes som
et held, hvis der ikke forekommer en
eller flere utætheder ved elementsam
linger eller ved tilslutning til gulv,
loft og vægge. Det er tilsyneladende
vanskeligere, end man umiddelbart
skulle tro, at fremstille tætte vægge,
dvs. vægge, hvor lydtransmissionen
gennem en fuge mellem elementer el
ler mellem element og .omgivende
bygningsdele ikke er større end gen
nem et tilsvarende areal af vægfla
den. For at kunne opnå en tilstræk
kelig formindskelse af den lyd, der
transmitteres gennem en fuge, må fu
gens længde være meget større end

Fig. 3. Forskellige veJe for lydens transmission
fra et rum til et naborum.
1, direkte gennem den adskillende flade.
2, gennem en flankerende flade.
3 og 4, gennem den adskillende og en flanke

rende flade.
5. via et fælles flankerende rum (naborum, lofts

rum).
gennem dele af den adskillende flade, hvor
iydisoleringen er nedsat, f. eks. utætte samlin~

ger.
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duktionstal er et udtryk for den mak
simalt opnåelige lydisolation. I prak
sis opnår man imidlertid kun i sjæld
ne tilfælde den maksimale lydisolation,
fordi en del af lyden transmitteres ad
vejene 2-6.

Lydtransmissionen ad vejene 2-4
symboliserer lydtransmissionen via
flankerende bygningselementer. Vejen
5 symboliserer lydtransmission via
flankerende rum, og vejen 6 lydtrans
mission via utætheder. Det er ikke
muligt at sige, hvilke transmissions
veje der i almindelighed har den stør
ste indvirkning på den samlede lyd
transmission, idet de enkelte transmis
sionsvejes bidrag til den samlede trans
mission afhænger af vægtypen, omgi
vende bygningsdele, opsætningsprin
cippet m. m.

I ethvert byggeri fremkommer rev
ner i eller mellem bygningsdele frem
bragt af indre spændinger i materialer
og/eller af ydre påvirkninger af byg
ningsdelene. I nogle tilfælde vil så
danne revner være uden betydning
for lydisolationen, i andre tilfælde kan
de forringe lydisolationen. I nogle
vægge opstår hyppigere større revner
end i andre, hvilket skyldes en forkert
opsætning eller anvendelse af vægge
ne. Foruden disse »tilfældige« revne
dannelser forekommer i byggeri en
lang række utætheder - ikke nødven
digvis synlige - i samlinger mellem
bygningsdele. Desuden forekommer

Ikke-bærende indervægges
lydisoleringsevne

Vægges lydisoleringsevne karakteri
seres i reglen ved deres lydreduktions
tal, hvorved forstås lydisolationen for
en prøvevæg målt i et laboratorium.
Lydreduktionstallene måles ved 16
frekvenser, der er fastlagt i en inter
national standard. Middelværdien af
de målte lydreduktionstal kaldes for
væggens middelreduktionstal ; i de fle
ste tilfælde afkortes dette til reduk
tionstallet. Desto større reduktionstal
en given væg har, desto bedre er væg
gens lydisoleringsevne. Reduktionstal
let kendes for en lang række vægtyper,
som anvendes til ikke-bærende inder
vægge, og det varierer fra ca. 30 dB
til ca. 45 dB. I figur 2 er angivet
middelreduktionstal for nogle hyppigt
anvendte vægtyper.

Indsættes glaspartier eller døre i en
væg, vil væggens reduktionstal i reg
len formindskes. Desto større reduk
tionstal en væg har, desto mere for
mindskes det ved indsætning af en
dør. En almindelig dørs reduktionstal
er 15-20 dB. I figur 2 er også angi
vet, hvilken indflydelse døre har på de
angivne vægges reduktionstal ved et
givet forhold mellem dør- og væg
areal. Det fremgår af figuren, at lyd
isoleringsevnen for vægge sammensat
af arealer med forskellig lydisolerings
evne i hovedsagen bestemmes af area
let med den mindste lydisoleringsevne.

Anbringes skabssystemer helt eller
delvis foran en væg, vil væggens re
duktionstal forøges. I nogle tilfælde
vil skabssystemer derfor, når de udnyt
tes rigtigt, kunne betyde en tillægsiso
lering til en given vægs maksimale
lydisolering. Det afhænger imidlertid
af den anvendte væg, hvor stor tillægs
isoleringen kan blive. Skabssystemer
alene har i almindelighed for ringe
lydisoleringsevne til at kunne anven
des som rumadskillende elementer.

lydtransmission mellem to rum

Lydisolationen mellem to rum ad
skilt med en fælles væg bestemmes
dels af den adskillende væg, dels af
de bmgivende bygningsdele. Figur 3
viser forskellige transmissionsveje mel
lem to naborum. Lydtransmissionen ad
vejen 1 er et udtryk for væggens re
duktionstal. Når transmissionen ad
vejene 2-6 er nul, opnås den maksi
male lydisolation, dvs. at væggens re-
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af forskalling. Denne løsning er ikke
god og må i almindelighed frarådes.
Hvis man i nødsfald vil anvende den
viste løsning, så skal der mellem for
skallingerne på de to sider af væggen
være en fuge med mindst 1 cm's tyk.
kelse. Hvis loftsbeklædningen ikke
kan anses for at være tæt, er det nød
vendigt at anbringe en adskillende,
lydisolerende flade i hulrummet over
væggen.

I 6 III er væggen ført til underside
af loftsbeklædning. Denne løsning er
dårlig og må altid frarådes. Løsningen
kan kun anvendes, hvor der ikke stil·
les særlige krav til lydisoleringen, og
det kan lydteknisk set næppe betale
sig at anvende vægge, hvis lydisole
ringsevne er større end 20-25 dB. Be·
står beklædningen af perforerede pIa.
der, er det nødvendigt at etablere en
adskillelse over det nedforskallede loft,
selvom de anvendte vægge kun har
en lydisoleringsevne på 20-25 dB.

Tilsllltning til glllve

En indervægs tilslutning til en eta·
geadskillelse udføres for langt den
største dels vedkommende med en lyd
teknisk set stiv forbindelse mellem
væg og dækkonstruktion. Figurerne 7
I-IV viser tilslutninger til etageadskil
lelser med tykke gulvbelægninger,
hvorved menes gulvbelægninger med
tykkelser større end 3-4 cm.

7 I og II viser vægge med under
støbning i forbindelse med svømmede
gulve, hvorved forstås gulvbelægnin.
ger med tilstrækkelig bøjningsstive
gulvflader, som hviler på elastiske uno
derlag, således at der ikke fremkom·
mel' nogen direkte kontaktpunkter
mellem gulvfladen og den bærende
konstruktion. Begge løsningerne må
betegnes som gode; det er dog en for·
udsætning, at gulvfladerne ikke be
rører væggene eller eventuelle instal
lationsdele.

7 III og IV viser vægge uden uno
derstøbning i forbindelse med svøm·
mende gulve. Fugerne mellem væg
genes underkant og dækkenes oversi·
der kan f. eks. skyldes opkiling af
væggene og/eller eventuelle lunker i
dækkenes overside. 7 III vil i de fle·
ste tilfælde være god nok, så længe
gulvet slutter tæt til væggen, men der
fremkommer ofte større utætheder
med tiden. Hvis fugetykkelsen over
stiger ca. 1 cm, bør der altid foreta·

fugetykkelsen, bør yderligere forsegles
med mastic i mindst en side.

Løsningen S III er en fuge udfyldt
med et materiale, som størkner og
derved danner en stiv forbindelse mel
lem væg og dæk. 5 III kan være en
god løsning, hvis fugen forbliver tæt,
men i mange fugematerialer fremkom
mer revner enten i fugematerialet eller
i overgangszonen mellem fuge- og
vægmateriale.

Tilslutninger til loftskonstruktioner
med små tykkelser, hvormed menes
forskalling med beklædning eller lig
nende, vises i figurerne 6 I-III.

I 6 I er væggen mindst ført til over
side af forskalling. Denne løsnings
lydisoleringsevne afhænger dels af
dens udførelse i praksis, dels af det
anvendte materiale og opsætningsme
toden. Væggen ført tæt til underside
af tag eller etageadskillelse: Løsnin
gen er god.

Væggen ført til overside af forskal·
ling: Løsningen kan være både god
og dårlig. Hvis der anvendes en tæt
beklædning - gipsplader eller lignen.
de - som afsluttes tæt mod væggen
som vist i figur 12, vil løsningen være
god. Hvis beklædningen ikke kan an
ses for at være tæt - beklædning af
lister eller anden beklædning med
mange samlinger - vil det være nød
vendigt at opsætte en lydisolerende
flade over væggen i rummet over det
nedforskallede loft. Med en lydisole
rende flade menes i dette tilfælde en
adskillelse med en lydisoleringsevne
svarende til et eller to lag gipsplader.
Hvis adskillelsen i loftsrummet er tæt,
og der desuden findes lydabsorberen
de materiale - mineraluld, kan løs
ningen være god.

I 6 II er væggen ført til underside

Fig. 12. Tilslutning mellem væg og loftskonstruk·
tion. Fugen mellem trimpel, subsidiært sekundært
spær, og væggen skal have mindst mulig tykkeisa
og være udfyldt med et lydabsorberende og ela·
stisk materiale, f. eks. mineraluld.

lydtransmissionen i det væsentligste
kan henføres til vægtilslutninger og
omgivende bygningsdele.

I figurerne 5-11 er ved brug af beo
tegnelserne (+), (?) og (-) givet en
grov vurdering af de skitserede prin.
clpløsninger. Med (+) betegnes en
tilslutningsløsning, som har mulig.
hed for at blive udført tilstrækkelig
tæt og lydisolerende til, at den ikke
vil virke begrænsende for den med
væggen opnåelige luftlydisolation.
Med (?) betegnes en tilslutningsløs.
ning, hvis akustisk set rigtige udfø
relse er tvivlsom, eller hvis varige tæt
hed forekommer usikker. Med (-)
menes en dårlig tilslutningsløsning,
som ikke eller kun meget vanskeligt
kan udføres således, at den ikke beo
grænser den med væggen maksimalt
opnåelige lydisolation. Den i figurerne
givne vurdering må selvfølgelig blive
forholdsvis usikker, idet vurderingen
foretages på basis af en principløs.
ning og ikke en konkret løsning.
Dette betyder blandt andet, at der med
udgangspunkt i en »dårlig« princip.
løsning i nogle tilfælde kan anvises
en løsning, som i et konkret tilfælde
virker tilfredsstillende.

Tilsllltning til lofter

Tilslutninger til konstruktioner med
stor tykkelse, hvormed f. eks. menes
pladedæk, hulpladedæk, ribber i pla
deribbedæk, hvis tykkelser er større
end 12-1 S cm, afhænger i nogen grad
af den benyttede væg. I figur S I-III
vises forskellige tilslutningsformer.

En præfabrikeret væg - S I - skal
kunne tilpasses en vis højdevariation.
Ved denne variationsmulighed kan
der fremkomme en fuge, der målt i
et vertikalt normalsnit vil have en stor
tykkelse i forhold til længden. Løs
ningen S I må i almindelighed beteg
nes som dårlig, og kun, hvor fugetyk
kelsen kan holdes under O,S a 1 cm,
er der chance for at opnå tilstrækkelig
tæthed.

Løsningen S II kan være en fuge
over en opkilet væg eller en loftsrem.
S II må betegnes som en god løsning,
hvis fugen er stoppet ensartet og tæt
med et lydabsorberende og elastisk
materiale. Det vil i praksis sige mi
neraluld, idet de fleste skummateria·
ler er uegnede til dette formål. Fuger,
hvis længder målt i et normalsnit til
væggen er mindre end 10 a 20 gange

Fig. 10. Tilslutning til en flankerende væg med
samme tykkelse som den tIlslullede væg.
10 I, tilslutning uden fuge - murede eller støbte

,·ægge.
10 II, med fuge stoppet med lydabsorberende og

elastisk materiale.
10 III, med fuge udfyldt med mørtel eller andet

materiale, der skaber en stiv forbindelse mel.
lem væggene.

10 IV, den flankerende væg forsynet med fuge ud
for den tIlslullede væg, fugerne udfyldt med
elastisk ogleller lydabsorberende materiale.
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Fig. g. Tilslutning til en flankerende væg, hvis tykkelse er væsentlig større
end den tilslullede væg.
g I, tilslutning uden fuge - murede eller støbte vægge.
g II, fuge stoppet med lydabsorberende, elastisk materiale.
g III, fuge udfyldt med mørtel eller andet materiale, der skaber en stiv for.

bindeise mellem væggene.
g IV, tilslutning i fals, fugen stoppet med lydabsorberende og elastisk ma·

teriale, kort fuge.
g V, fuge længder måies I det viste normalsnit, fuge med forøget længde.
g VI, fuge udfyldt med mørtel eller andet materiale, der skaber en stiv for.

bindeise mellem væggene.

Fig. 11. Tilslutning til en tynd flankerende væg.
11 I, fugen mellem væggene uden tætningsmateriale,
11 II, fuge med elastisk og lydabsorberende materiale.
11 III, den flankerende væg yderligere forsynet mad fuge ud for den tilslut.

tede væg.

u

Fig. 7. Principskitse for en vægs tilslutning til oversiden af en dækkonstruktIon. 7 I tli 7 IV viser nogle
tilslutninger gennem tykke gulvbalægninger.
7 I, væggen understøbt, gulvbelægningen svømmende trægulv.
7 II, andet svømmende gulv (beton, asfalt eller lignende).
7 III, væg med fuge, f. eks. fremkommet ved opkiling eller eventuelt ved lunker under fodrem, gulvbe.

lægning svømmende trægulv.
7 IV, væg med fuge og andet svømmende gulv.

Flg. 8. Principskitse for en vægs tilslutning til oversiden af gulvbelægningen.
8 I til 8 V viser tilslutning til forskellige udførel ...r ef gulvbelægninger.
8 I, væg tIlslullet et svømmende trægulv langs og over en strø.
8 II, langs og mellem to strøer eller vinkelret på strøerne.
8 III, væg tIlslullet andet svømmende gulv med eller uden slidlag.
8 IV, væg tilsluttet en tynd gulvbelægning med elastisk underlag, f. eks. Iino·

le'Jm på korkment.
8 V, væg tIlslullet tynd gulvbelægning, f. eks. kork.

6 7



Fig. 15. Luftlydtransmission mellem rum uden fælles adskillende bygningsdel. Transmissionen sker dels
gennem det flankerende rum - tagrum, korridor, krybekælder eller lignende - dels gennem den flan·
kerende bygningsdel - nedhængt loft, svommende gulv, korridorvæg etc. ~

Fig. 13. Skitsen viser en vægs tilslutning til gulv. Fugen under væggen kan
f. eks. skyldes opkiling af væggen og/eller lunker i gulvet under væggen.
13 I, fugen uden nogen tætning.
13 II, fugen med tætning - eventuelt slappet med lydabsorberende materiaie.

mission via en flade fra råhuset, me
dens en trinlyddæmpende gulvbelæg
ning virker dæmpende for lydens ud
bredelse til råhuset. Svømmende gulve
virker herud over dæmpende for trans
mission fra en flade i råhuset. I figur
16 II og 16 IV kan gulvbelægningen
være svømmende træ-, beton- eller as
faitgulve, i figur 16 III linoleum på
korkment, korkfliser eller lignende.

I bygninger, hvor der anvendes de
i figurerne 7 I-IV viste løsninger, vil
det i reglen ikke være vanskeligt at
opnå en tilstrækkelig god isolering
mod trinlydens transmission til nabo
rum i egen bolig. Det gælder derimod
ikke, når der anvendes de i figurerne
8 I-III viste løsninger. I disse tilfælde
vil lydtransmissionen gennem gulvet
hyppigt være til alvorlig gene. I figur
17 illustreres, hvorledes en bankema
skine på et gennemgående gulv vil
frembringe stort set samme lydtrykni
veau i de omgivende rum. En for·
mindsket transmission af trinlyd kan
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Fig. 16. Transmission af trinlyd - bygningslyd - til tilstodende rum. Fuidt op·
trukne pile betegner ringe eller ingen lyddæmpning, punkterede pile, nogen
lyddæmpning og prikkede pile stor lyddæmpning.
16 I, tynd gulvbelægning. Det ene tilgrænsende, underliggende rum har en

nedforskallet lofts konstruktion.
16 II, lyk gulvbelægning - svemmende gulv.
16 III, gulvbelægningen er gennemgående under den rumadskillende inder

væg, tynd gulvbelægning.
16 IV, gulvbelægningen - svømmende gulv - er gennemgående under den

rumadskillende indervæg.

mission ad forskellige veje skal opfat
tes som en kvalitativ angivelse af lyd
transmissionen. Der kan ikke ud fra
figuren sluttes noget om størrelserne
af enkelte transmissionsbidrag, idet
disse afhænger af de anvendte gulv
belægninger og nedhængte lofters
trinlyddæmpende egenskaber. Det bør
bemærkes, at en tynd gulvbelægning,
som er klæbet til den bærende kon
struktion, i praksis ikke formindsker
lydudstrålingen fra etageadskillelsens
overside, selvom belægningen i øv
rigt har gode trinlyddæmpende egen
skaber.

I figur 16 I kan gulvbelægningen
være vinylfilt, linoleum på korkment
eller korkfliser. Det nedforskallede 
tætte - loft virker dæmpende over for
lydtransmission, et loft af perforerede
plader kan ikke påregnes at give no
gen væsentlig lyddæmpning. Nedfor
skallede lofter er ikke velegnede til
løsning af trinlydproblemer, idet lof
ter kun virker dæmpende for trans-

slutninger til 10ft, gulv samt vægge,
om nogen transmissionsvej vil begræn
se den maksimalt opnåelige lydisolati
on i et konkret tilfælde. Tilsluttes in
dervæggene til massive dæk- og væg
konstruktioner som vist i figurerne 5,
7 og 9, vil den største del af den
transmitterede lydenergi følge den i fi
gur 3 viste transmissionsvej 5, hvilket i
praksis vil sige lydtransmissionen gen
nem døre og et fælles naborum.

Tilsluttes indervæggene til tynde
gennemgående lofter, vægge eller gul
ve som vist i figurerne 6 III, 8 I-III
og 10 I-III vil en stor del af den
transmitterede lydenergi - i mange til
fælde den største del - følge den i
figur 3 viste transmissionsvej 2, hvil
ket vil sige lydtransmission gennem
en eller eventuelt flere tynde flanke
rende bygningsdele.

I bygninger, hvor lydisoleringen i
hovedsagen bestemmes af den gennem
omliggende rum transmitterede lyd, er
det meget væsentligt at anvende tæt
sluttende døre i karme med bund
stykke eller eventuelt anden akustisk
set tilsvarende tætning. Som det frem
går af figur 1, bør døre ikke anbrin
ges, hvor de ikke er strengt nødven
dige.

Ved placering af eventuelle birum,
hvori der ikke frembringes støj, kan
lydisolationen mellem boligens enkelte
rum forbedres. Se herom i »Støj i
boliger« 2. reviderede udgave 1969.

Transmission af trinlyd til
omliggende rum

Ved trinlyd forstås almindeligvis
det lydtrykniveau, som frembringes i
et rum af en standardiseret bankema
skine anbragt i et rum i en overlig
gende etage. Bygningsreglementet kan
imidlertid fortolkes derhen, at trin·
lydniveauet også omfatter lydtrykni
veau frembragt af bankemaskinen i
alle omliggende rum. Med denne ud
videlse af definitionen på trinlydni
veau er det muligt at vurdere trans
missionen af trinlyd fra senderummet
til omliggende rum i samme og over
liggende etage ved en sammenligning
mellem målte trinlydniveauer og byg
ningsreglementets krav.

Isoleringen mod trinlyd bestemmes
hovedsagelig af gulvbelægningen. I
figur 16 I-IV illustreres trinlydens
transmission til omliggende rum. Den
i figurerne antydede forskel i trans-
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Transmission af luftlyd mellem
rum uden en fælles adskillende
væg

Lydtransmissionen mellem to rum,
hvorimellem der ligger et eller flere
rum, sker gennem flankerende vægge
og/eller via flankerende rum. Figur 15
viser en skitse af transmissionsvejene.
Det afhænger af de anvendte materia
ler, konstruktioner, planløsning og til-
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I-III betegnes som tvivlsomme på
grund af muligheden for flanketrans
mission, der vel nok i værste fald vil
betyde, at luftlydisolationen kan være
5-6 dB mindre end den med væggen
maksimalt opnåelige luftlydisolation.
10 III kan være lige så god som 10 I
og II, men forudsætningen er, at fu
gen forbliver tæt. I 10 IVer trans
missionen gennem den flankerende
væg nærmest elimineret. Hvis fugerne
er stoppet ensartet og tæt med lydab
sorberende materiale samt forseglet
med mastic eller lignende, kan løsnin
gen muligvis blive tilfredsstillende.

11 I-III viser tilslutninger til tynde
flankerende vægge. Disse løsninger vil
altid være dårlige. 11 III vil dog være
bedre end 11 I og II.

Lydtransmissionen mellem to nabo
rum er imidlertid ikke et spørgsmål
om transmission enten via tilslutning
til loft eller via gulv eller via væg,
men om transmission både via tilslut
ning til gulv, loft og vægge. Betin
gelsen for at opnå det bedste resultat
er, at man i alle tilfælde vælger de
gode tilslutningsløsninger. Det nytter
ikke at vælge en akustisk god tilslut
ning til loftet og en dårlig tilslutning
til gulvet eller omvendt. Alle de valgte
løsninger skal være gode.

Fig. 14. Skitsen viser en vægs tilslutning til et
svommende træguiv. For at hindre lydtransmission
gennem gulvflad~n må denne ikke være gennem
gående.

Gulvbelægninger af denne type kan
være vinylfilt, linoleum på korkment
og lignende. I 8 V udgøres gulvbe
lægningen af et slidlag med en rela
tiv elastisk overflade, f. eks. korkfli
ser, tæppebelægninger eller lignende.
8 IV og V kan begge betegnes som
gode, når de udføres med ensartet, tæt
stoppede fuger, der afsluttes med en
forsegling med mastic. Løsningerne 8
IV og V er ikke meget forskellige,
enten væggen føres gennem gulvbe
lægningen eller afsluttes som vist.

Tilslutning til vægge

I 9 I-VI vises tilslutninger til flan
kerende vægge med stor tykkelse, dvs.
1,5 til 2 gange den tilsluttede vægs
tykkelse. I 10 I-IV vises tilslutninger
til flankerende vægge med tykkelser
svarende til den tilsluttede vægs tyk
kelse. I 11 I-III vises vægges tilslut
ning til flankerende vægge med ringe
tykkelse i forhold til den tilsluttede
væg.

Løsningerne 9 I-V må med undta
gelse af 9 III betegnes som gode. Hvor
fuger stoppes, skal stopningen være
tæt og ensartet, desuden bør fuger
forsegles med elastiske materialer, der
bevarer tætheden. En fuges længde
målt i et normalsnit til væggen skal
være mindst 10-20 gange fugetykkel
sen. 9 III kan være god, men forud
sætningen er, at fugen forbliver tæt.
I 9 VI er risikoen for en gennem
gående revne væsentlig mindre end i
9 III. Lydtransmissionen gennem de
flankerende vægge med stor tykkelse
kan betragtes som forsvindende i for
hold til transmissionen gennem de ad
skillende vægge.

Af løsningerne 10 I til IV må 10

ges en tætning. Med en tætning langs
fugens ene side vil løsningen i de fle
ste tilfælde være god. 7 IV vil i de
fleste tilfælde være god, fordi det po
røse underlagsmateriale i reglen også
vil være lydabsorberende.

Indervægges tilslutninger til gulv
belægningers oversider vises i figu
rerne 8 I-V. Forskellen mellem de
viste figurer udgøres ikke af selve til
slutningen, men af gulvbelægningen.
Det er nødvendigt at behandle hver
gulvbelægning som en ny tilslutning,
fordi gulvbelægningernes akustiske
virkning er forskellig. Tilslutningen
kan udføres med eller uden tætning af
fugen mellem væggens underkant og
gulvbelægningens overside, som det
vises i figur 13 I-II. Det er nødven
digt at udføre fugerne som vist i 13
II for at kunne opnå et rimeligt re
sultat. 8 I og II viser trægulve på
strøer. Begge disse løsninger er dår
lige, 8 I er dog en grad bedre end
8 II. Udføres 8 I som vist i figur 14,
vil resultatet kunne blive ganske til
fredsstillende i parcelhusbyggeri. I
etagebyggeri kan løsningen virke uhel·
dig på grund af lydtransmissionen til
andre boliger.

8 III viser et svømmende gulv 
beton eller asfalt - som kan være for
synet med et slidlag af vinyl, lino
leum, kork eller lignende. Løsningen
er ikke god på grund af transmission
af trinlyd gennem den svømmende
plade til naborummene.

8 IV og V viser tynde gulvbelæg
ninger, hvormed menes gulvbelægnin
ger med mindre tykkelser end 1 til
2 cm. I 8 IV udgøres gulvbelægnin
gen af to lag, et øvre slidlag med rin
ge egenstivhed og et elastisk underlag.
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Fig. 17. Trinlydlransmission mellem rum med el fælles gennemgående svømmende gulv, f. eks. et træ
gulv på sirøer på brikker af blød lræfiberplade.

~

Flg. 18. Lydtransmission kan ske via indervægge
til underliggende boliger.
18 l, væggene i fast forbindelse med etageadskil

lelsen.
18 II, indlæg af et elaslisk og lydabsorberende

materiale kan formindske lydtransmissionen.

Fig. 19. Ikke bærende indervægge kan ved op
stilling på et svømmende gulv, f. eks. et lrægulv
på strøer indirekle nedsætte gulvbelægningens
isoleringsevne mod trin lyd ved sammentrykning af
da biede brikker.
19 l, usemmentrykkel brik.
19 II, sammentrykket brik. ~

,
I
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Sammenfattende bemærkninger
En given vægs lydisoleringsevne kan

i praksis kun udnyttes med akustisk
gunstige tilslutninger til loft, gulv og
vægge samt en fejlfri og tæt udfø
relse af væggen. Det er yderligere
en forudsætning, at lydtransmissionen
ikke sker gennem dørforbindelse til et
fælles tilgrænsende rum, f. eks. en·
treer.

I enfamiliehuse anvendes ofte mere
eller mindre sammenhængende gulv
flader over hele boligen. Består gulv
belægningen af trægulv på strøer, er
det vanskeligt at opnå en god lydiso.
lation mellem boligens enkelte rum.

I etagebyggeri er anvendelsen af
såkaldte åbne planer i sin vorden. Man
ønsker at have vægge med stor fleksi
bilitet med hensyn til placering, og

væggene skal samtidig være let flyt
bare helst uden assistance af håndvær
kere. Disse ønsker er ikke realisable
med i dag kendte vægtyper, hvis man
samtidig ønsker en luftlydisolation af
størrelsesordenen 35-40 dB.

Sammenhængende svømmende gulv.
flader over flere rum i en etagebolig
kan føre til formindskelse af gulvbe
lægningens trinlyddæmpning og eta
geadskillelsens luftlydisolation.

Den akustiske løsning af problemet
- åben plan i etagebyggeri - forud
sætter foruden en egnet skillevæg også
en egnet gulvbelægning. Dette kan
være en gulvbelægning, hvor slidfla
den udgøres af et elastisk og trinlyd
dæmpende lag, f. eks. kork eller tæp
pebelægning. Det kan også være en
gulvbelægning, hvor slidfladen er

tynd og kun har ringe bøjningsstiv
hed samt hviler på et elastisk, trin·
lyddæmpende underlag, f. eks. lino
leum på korkment eller vinyl på filt.
Imidlertid kræver anvendelse af disse
gulvbelægninger dæktykkelser på 18
cm massiv beton eller derover.

Der savnes i almindelighed målere
sultater til belysning af de forhold,
der bestemmer ikke-bærende inder
vægges lydisolering. Kun gennem en
stadig indsamling af erfaringer fra
praksis er det muligt at skabe et
grundlag for en kvantitativ vurdering.
I løbet af de kommende år vil Byg
geriets Akustiske Målestation dels
gennem rekvirerede opgaver, dels gen
nem egne forskningsopgaver arbejde
på at fremskaffe det fornødne erfa·
ringsmateriale.

opnås ved at overskære gulvbelægnin
gen under væggene som vist i figur
14.

Det er en almindelig antagelse, at
ethvert problem med hensyn til isole
ring mod trinlyd kan løses ved at ud
lægge tæpper over gulvbelægningen.
Denne antagelse er imidlertid ikke
holdbar, når der er tale om trans
mission af trinlyd i vandret retning
gennem svømmende gulve.

Forskellen mellem lydtrykniveauerne
i naborummene henholdsvis uden og
med tæppefilt på gulvet isenderum·
met vil være større under betingelser
svarende til 16 II end svarende til
16 IV, medens forskellen mellem lyd
trykniveauerne i det underliggende
rum under de nævnte betingelser vil
være ens. Formindskelsen af trinlydni
veauet som opnås i et rum ved brug
af et tæppe i senderummet, aftager
med rummets afstand fra senderum
met. Under de i figur 17 viste betin
gelser vil der i rummet længst fra sen
derummet i praksis kun være en ringe
forskel mellem trinlydniveauet hen
holdsvis uden og med tæppe på gulvet
isenderummet.

Lydtransmission til bolig i
anden etage

Ved den hidtidige betragtning har
der kun været tale om lydtransmis
sion fra et rum til et andet adskilt af
en eller flere ikke·bærende indervæg
geo Man kan imidlertid ikke behandle
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indervægges lydisolering uden at un
dersøge, om væggene indvirker på
transmission af luftlyd fra etage til
etage.

Det viser sig i praksis, at lydtrans
mission gennem indervægge i en etage
via dækkonstruktion til indervægge i
en anden etage i højere grad sker gen
nem visse vægtyper end gennem an
dre. Det er tynde, massive vægge, f.

. eks. 5-10 cm tykke vægge af beton,
letbeton, tegl, gips og lignende. I
nyere byggeri har de nævnte trans
missionsegenskaber specielt adresse til
vægge af letbeton, som i vid udstræk
ning anvendes til indervægge i etage
byggeri. Transmissionsvejen er vist i
figur 18 I. Erfaringer fra udlandet 
især Sverige - viser, at store vægarea
ler af letbeton i mange tilfælde har
været årsag til en alt for stor lyd
transmission fra bolig til bolig. I ad
skillige tilfælde har man af denne
grund ikke kunnet opfylde de i det
svenske bygningsreglement stillede
krav om lydisolationen. Det anføres i
nogle svenske undersøgelser, at arealet
af letbetonvægge i et rum ikke bør
overstige 10 m2• Det skulle imidlertid
være muligt at bringe den fra et rum
til et andet via en let, flankerende væg
transmitterede lydenergi ned på et ac
ceptabelt niveau i forhold til byg
ningsreglementets krav til rumisolation
mellem etageboliger ved at indskyde
et elastisk mellemlag, f. eks. mellem
væg og loft som vist i figur 18 II.

Der foreligger så godt som ingen

danske erfaringer med hensyn til disse
vægtypers indvirkning på luftlydisola
tionen. Da brugen af disse vægtyper
har en væsentlig udbredelse i indu
strialiseret byggeri, må det anses for
påkrævet at fremskaffe et erfarings
materiale, der viser, om det er nød
vendigt at indlægge elastiske mellem
lag og i bekræftende fald finde ud af,
hvorledes en sådan elastisk fuge bør
udføres, for at der kan opnås en ac
ceptabel dæmpning af lydtransmissio.
nen.

Alle lette vægge kan under spe
cielle forhold frembyde risiko for en
nedsættelse af både luft· og trinlydiso
lationen i forhold til, hvad der sæd
vanligvis opnås med en given etage
adskillelse. Opstilles lette vægge på et
svømmende gulv, er der risiko for en
nedsættelse både af det tillæg til luft·
lydisolationen og af den trinlyddæmp
ning, der almindeligvis opnås med et
svømmende gulv. Denne uheldige
virkning kan blive særlig mærkbar,
når der anvendes et let gulv, f. eks.
trægulv på strøer på bløde brikker.
Ved opsætning af væggene - se figur
19 I og 19 II klemmes de bløde brik·
ker sammen, hvorved disses lyddæm
pende virkning mere eller mindre for
svinder. I etageboliger, hvor gulvet
lægges sammenhængende over hele
boligarealet, må man forvente, at det
kan blive vanskeligt at overholde de
i bygningsreglementet stillede krav om
rumisolation imellem og trinlydniveau
i boliger.

Summary

The article deals with sound insula
tion of light, single-Ieaf partitions.
The transmission of sound from one
room to another is discussed - men
tioning that transmission occurs
through building components which
separate the rooms, through surround
ing building components and/or
through cracks ar other parts of the
partition offering a resistance to the
transmission af sound which is smaller
than the mean resistance of the entire
partian. Cracks in partitions may in
fluence the sound insulation consider
ably, it is consequently essential to
apply structures and materials which
will remain tight. The joining af a
partition to the surrounding building
components is essential to the sound
insulation obtained. Mention is made
in the article af various ways in which

this problem af joints between ceil
ings, floors, and walls may be solved,
and the value of the solutions is
considered from an acoustic point of
view. An acoustically high value means
that it is reasonably certain that a
joint may be established in such a
way that it provides the same sound
insulation as the partition. Airborne
sound transmission between two
rooms which do not adjoin occurs
chiefly through third rooms, in some
cases, however, through light, flank
ing building components. Impact
sound transmission horizontally may
be very high in dwellings in which a
continuous floating floar is used
throughout the whole floor area af
the dwelling. The use of thin flooring
materials does not result in any other
problems than those normally en-

countered in connection with impact
sound transmission. When light par
titions are erected an floating floors
- particularly on wooden floating
floors - it may result in a reduction
of the insulation against impact sound
transmission provided by the floar.
Some light partitions mayaiso in
fluence the insulation against airborne
sound provided by a floor by trans
mitting sound from ane storey to the
next through the partition structure
(bending waves) . High flexibility
with regard to the position of parti
tions enabling the partitions to be
moved about without professional
assistance is a demand which it is
impossible to fulfil with the partition
types known to-day if the structure is
to provide insulation against airborne
sound of a magnitude of 35-40 dB.
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